

Empresarial

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564832

XINGUARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A – CNPJ/MF 83.571.083/0001-04 NIRE 1530001663-1 – ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convidados os acionistas desta sociedade, a se reunirem em AGE no dia 15/08/2013, às 08:00 horas, na sede social da empresa na Rodovia PA 150, Km 2,5 – Área C, na cidade de

Xinguara/PA, a fim de deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: a) eleição da Diretoria em razão da renúncia do Diretor Superintendente; b) outros assuntos correlatos. Xinguara- (PA), 05/08/2013. Alexandre Afonso Bradley Alves, CPF: 887.173.214-68 – Diretor Presidente.

SERRARIA UNIÃO CUPARÍ LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566273

SERRARIA UNIÃO CUPARÍ LTDA, torna público que recebeu da SEMA através do processo nº 4978/2013 a Licença de Operação nº 7933/2013 válida até 02/08/2015, para atividade de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA E SEU BENEFICIAMENTO/SECAGEM, localizada no município de Rurópolis/PA.

AUTO POSTO FRONTEIRA EIRELI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566279

O AUTO POSTO FRONTEIRA EIRELI, situado na Av.Bernardo Sayão n.05, Vila Bela Vista (Itinga), Dom Eliseu-Pará, CNPJ nº 17.970.738/0001-84, Insc. Est. nº 15.406.932-9, torna público que requereu junto a SEMMA/ DOM ELISEU a Licença prévia (LP) e a Licença de Instalação (LI) em 26/07/2013, sob os nº de protocolos: 10085/2013 e 10086/2013, para posto de abastecimento de combustível e abastecimento.

TRANSPORTES BERTOLINI LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566294

TRANSPORTES BERTOLINI LTDA, torna público que requereu na SEMA/PA Renovação da Licença de Operação nº 3849/2009, sob protocolo nº 23661/2013, para atividade de transporte de substâncias de produtos perigosos, em Santarém/PA.

HILÉIA IND. PROD. ALIMENTÍCIOS S/A. CNPJ Nº 05.388.392/0001-21 – Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas. Em cumprimento às disposições Legais e Estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31/12/2012. Permanecemos a disposição de V. Sas., para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Belém/Pa, 22 de Julho de 2013. A Diretoria.									
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012.									
ATIVO	2012	2011	DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012						
ATIVO CIRCULANTE	42.001.419,32	28.226.872,60	SALDO INICIAL	CAPITAL INICIAL	RES. CAP. ISEN. I.R.	RES. LUCROS	LUCROS ACUMULADOS	TOT. PATRIM. LÍQUIDO	
CIRCULANTE	42.001.419,32	28.226.872,60							
Caixa e Bancos	2.097.347,17	2.805.950,29	Saldo PL 31/12/2011	30.070.467,42	1.752.337,24	4.891.181,50	3.616.604,51	40.330.590,67	
Clientes	6.876.328,48	6.586.322,19	A.G.E. 08.08.2012	5.732.062,13	(1.732.062,13)	(1.000.000,00)	(3.000.000,00)	-	
Adiantamentos Diversos	104.912,25	94.432,25	RESULT. EXERCÍCIO				5.791.527,34	5.791.527,34	
Estoques	32.922.831,42	18.740.167,87	DEST. DO LUCRO			1.736.660,00		1.736.660,00	
NÃO CIRCULANTE	1.493.214,07	836.741,72	RESERVAS		2.396.623,81			2.396.623,81	
REALIZ. A LONGO PRAZO	1.493.214,07	836.741,72	Saldo PL 31/12/2012	35.802.529,55	2.416.898,92	5.627.841,50	6.408.131,85	50.255.401,82	
Impostos a Recuperar	242.637,52	194.453,65	DEMONST. DO FLUXO DE CX. EM 31 DE DEZEMBRO 2012			DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO 2012			
Dep. Bloq. de Cliente-Jud.	0,00	0,00	2012			2011			
Depósitos Judiciais JCI	614.997,15	584.790,24	Fluxo de caixa de ativ. operacionais						
Depósitos Judiciais	555.979,74	14.104,72	Lucro(prej.) líquido do exercício			2.791.527	2.514.073	1 – Rec. Bruta de Vend.	165.587.210,34
Despesas a Apropriar	79.599,66	43.393,11	Ajustes p/ conciliar o result. às disp. geradas pelas ativ. operacionais					2 – Vendas Canceladas	689.267,14
ATIVO PERMANENTE	39.854.614,38	33.436.243,17	Depreciação e amortização			3.115.065	2.557.628	3 – Imp. Faturados	5.959.076,40
INVESTIMENTOS	184.800,77	184.800,77	Res. Isenção Imposto de Renda			664.562	643.485	4 – Rec. Líq. Vendas	158.938.866,80
IMOB. OPERAC./TÉCNICO	39.669.813,61	33.251.442,40	Valor residual do ativo baixado			202.805	352.219	5 – Custos Prod. Vend.	118.066.626,54
Terras e Terrenos	1.533.475,94	1.533.475,94	Variações nos ativos e passivos			6.773.959	6.067.405	6 – Lucro Bruto	40.872.240,26
Edificações	20.634.427,65	14.837.353,64	Redução(Aumento) em contas a receber			(290.006)	942.649	13 – DESP. OPERAC.	27.884.986,70
Máq. e Equipamentos	16.941.986,29	16.248.893,24	Red. (Aum.) em outras contas a rec.			(656.472)	3.795.589	13.1 – Desp. de Log.	18.848.768,37
Moveia Equip. e Utens.	361.220,70	360.240,70	Red. (Aum.) em adiant. a fornecedores			(10.480)	3.309.231	13.2 – Desp. Adm.	5.964.374,72
Equip. e Móv. Refeitório	26.370,00	26.370,00	Aumento(Redução) nos estoques			(14.182.664)	(7.147.978)	13.3-D. Fin.(-) e R. Fin.	2.636.693,28
Oficina Mecânica	82.729,50	82.729,50	Aum. (Red.) em forneced. e fretes a pagar			5.306.997	58.622	13.4 – Desp. Trib.	393.345,80
Equip. e Móveis Escritório	606.934,25	502.774,73	Aum.(Red.)em obrig. trib., trab., enc. soc., imp. parc. e outras contas a pagar			5.629.482	1.124.878	13.6 – Outras rec. oper.	(546.210,00)
Veículos	6.661.215,79	5.814.126,75				(4.203.143)	2.082.991	13.8 – Outras Desp. Oper.	588.014,53
Rede Elétrica	21.100,00	21.100,00	Fluxo de cx. decor. das ativ. oper.			2.570.816	8.150.396	14 – Result. Líq.	12.987.253,56
Casa de Força	1.625.853,04	1.640.487,04	Fluxo de caixa das ativ. de invest.					15 – Contrib. Soc.	1.142.116,36
Imobiliz. em Andamento	2.105.674,61	-	Aquisições de ativo imobilizado			(9.748.141)	(13.162.931)	16 – Prov. p/ Imp. Renda	852.926,05
Deprec. Acumuladas	(10.931.174,16)	(7.816.109,14)				(9.748.141)	(13.162.931)	17 – Imp. Renda (Isen.)	2.396.623,81
TOTAL DO ATIVO	83.349.247,77	62.499.857,49				(9.748.141)	(13.162.931)	18 – Result. do Exerc.	8.595.587,34
PASSIVO	2012	2011	NOTA EXPLICATIVA (Valores expressos em reais mil) – 1 – Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras – 1.1 – As demonstrações financeiras foram elaboradas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contábeis emanadas da legislação societária (Lei nº 6.404/76) que incluem os novos dispositivos introduzidos, alterados e revogados pela Lei nº 11.638/07 e pela Medida Provisória nº 449, de 03 de dezembro de 2008,convertida na Lei nº 11.491/09. Em conformidade com o disposto no pronunciamento contábil CPC 13 – Adoção Inicial da Lei nº 11.638/07 e da Lei nº 11.491/09, a						
PASSIVO CIRCULANTE	19.934.593,39	21.043.194,65							
Fornecedores	8.868.985,23	3.561.988,09							
Financiamento	7.215.096,04	14.579.971,28							
Outras Contas a Pagar	7.350,58	6.237,68							
Prov. e Encargos a pagar	2.937.594,95	1.787.499,65							
Impostos/Contrib. a Rec.	905.566,59	1.107.497,95							
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	13.159.252,56	1.126.072,17							
Passivo a Longo Prazo	13.159.252,56	1.126.072,17							
Financiamento	13.159.252,56	904.862,35							
Imp./Contrib. a Recolher	0,00	221.209,82							
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	50.255.401,82	40.330.590,67							
CAPITAL SOCIAL	35.802.529,55	30.070.467,42							
Capital Realizado	35.802.529,55	30.070.467,42							
RESERVAS	2.416.898,92	1.752.337,24							
RESERVAS DE CAPITAL	2.396.623,81	1.732.062,13							
Certif. Ações FINAN	20.275,11	20.275,11							
RESERVAS DE LUCROS	5.627.841,50	4.891.181,50							
LUCROS E/OU PREJ. ACUM.	6.408.131,85	3.616.604,51							
Lucros Acum. Do Exercício	6.408.131,85	3.616.604,51							
TOTAL DO PASSIVO	83.349.247,77	62.499.857,49							
consolidado, referentes às alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/07e pela Lei nº 11.491/09. Os impactos no resultado da controladora e consolidado, estão demonstrados apenas para o resultado do exercício de 2008 face à opção efetuada pela Companhia em relação à data de transição: I) Contabilização de incentivos fiscais no resultado, como redução da despesa de imposto de renda, nos termos do CPC 07 – Subvenção e assistência Governamentais. 2 – Sumário das principais práticas contábeis. 2.1 – Apuração do resultado: O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício. 2.2 – Estoques: avaliados ao custo médio de aquisição ou de produção e esta representado pelas contas abaixo descritinadas no valor total de R\$33.027. Produto Acabado Matriz: R\$1.169; Produto Acabado Belém: R\$10.288; Produtos Acabados filial Manaus: R\$1.666; Produtos Acabados filial São Luiz (MA): R\$467; Produtos Acabados filial Terezina: R\$245; Matérias-prima Matriz: R\$5.835; Matérias-prima Filial Belém: R\$2.480; Materiais de Embalagens Matriz: R\$ 2.096; Materiais de Embalagens Filial Belém: R\$ 2.590; Mercadoria Para Beneficiamento: R\$5.134; Sub Produtos Filial de Belém: R\$1.057; 2.3- Imobilizado: Registrado ao custo de aquisição. A depreciação dos bens é calculada pelo método linear. O imobilizado está registrado pelo valor líquido, da depreciação e da reversão da reavaliação conforme determinação da Lei nº 11.638/07 e do 04 – Ativo Intangível; 2.4 – O Capital da Empresa que era de R\$), 30.070, (trinta milhões e setenta mil reais) passou a ser R\$35.802 (Trinta e Cinco Milhões e oitocentos e dois mil reais) representado por 125.868.274 (cento e vinte e cinco milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, duzentas e setenta e quatro) ações, aprovado pela assembleia de 07.08.2012 JUCEPA Nº 20000320406 de 10.08.2012. 2.5 – Presentes demonstrações financeiras encontram-se transcritas no diário Nº 29. Sérgio de Oliveira Gabriel – Diretor Financeiro – CPF: 171.168.642-53. Hélio de Moura Melo Filho – CPF Nº 064.127.422-04 – Diretor Comercial. Odilardo Ramos de Araújo Júnior – CPF Nº 226.975.002-00 – Diretor Industrial. Walter Coelho da Silva – CPF Nº 008.589.432-04 – CRC/PA 3135.									